[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2025 № 107
п. Батецкий

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.5 ст.11 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ                «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2020 года «О молодежной политике в Российской Федерации», постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 09.10.2013 № 602 «Об утверждении Порядка принятия решений                   о разработке муниципальных программ Батецкого муниципального района,                их формировании и реализации» Администрация Батецкого муниципального округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Батецкого муниципального района от 23.12.2024 № 752 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодёжной политики на территории Батецкого муниципального округа» на 2025-2027 годы.

1.1. Изложить главу I. «Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели государственной политики в сфере молодежной политики                 в Батецком муниципальном округе» в новой редакции:

"Стратегической целью молодёжной политики является создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи, развитие потенциала молодёжи и его использование в интересах инновационного социально-ориентированного развития страны.

За 10 месяцев 2024 года на территории района зарегистрировано 1140 человек в возрасте от 14 до 35 лет. На базе общеобразовательных организаций района действуют 5 волонтерских объединений, ведут работу 2 военно-патриотических клуба и 2 патриотических объединения. Создан муниципальный штаб регионального отделения Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы». На базе подведомственных организаций созданы первичные отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых». Организаторами мероприятий, акций, проектов являются активисты волонтерских и патриотических мероприятий. Традиционными мероприятиями в рамках реализации государственной молодёжной политики стали: День добровольца, День молодежи, Свеча памяти, историко-патриотический фестиваль «Дорогой народного подвига», торжественное вручение паспортов, профилактические мероприятия «Антитеррор», «Социальный молодёжный патруль», акции, посвященные Всемирному дню здоровья, Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом, Международному дню отказа от курения, Международному дню борьбы со СПИДом.

В настоящее время наблюдается недостаточный уровень вовлеченности молодёжи в социальную практику, отсутствие достаточной современной инфраструктуры для молодёжи и подростков, отток молодых специалистов в регионы с более высокой заработной платой.

Реализация государственной политики в данной сфере деятельности будет осуществляться по следующим приоритетным направлениям:
вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки научной, творческой и предпринимательской активности молодежи;
формирование целостной системы поддержки, обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи;

патриотическое воспитание и формирование у молодых граждан любви и уважения к Отечеству, верности ему и чувства личной ответственности за судьбу Отечества перед нынешним и будущими поколениями, готовности к выполнению гражданского долга и конституционной обязанности по защите Отечества, а также по защите исторической правды и сохранению исторической памяти, формированию и укреплению у молодых граждан общероссийской гражданской идентичности (в том числе на основе региональных особенностей и народных традиций соответствующей территории), уважения к отечественной истории и гордости за достижения Отечества и ее граждан, развитию общественно значимой созидательной активности молодежи;

обеспечение межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика и предупреждение проявлений экстремизма в деятельности молодежных общественных объединений, формирование у молодежи на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей неприятия идеологий терроризма, экстремизма, иных деструктивных идеологий, а также формирование устойчивости к их пропаганде.

Вовлечение молодежи в социальную практику - один из главных инструментов развития района, повышения благосостояния его граждан и совершенствования общественных отношений. Поэтому создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развития потенциала молодежи и его использования в интересах инновационного развития района является одной из приоритетных задач развития округа.
В ходе реализации приоритетных направлений молодежной политики на территории округа осуществляется комплексный подход к решению проблем:
проведение мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала различных категорий молодежи, поддержку молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, молодых семей, организацию временной трудовой занятости молодежи, а также мероприятий, способствующих решению проблем социальной адаптации и самореализации молодежи, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений                   в молодежной среде;
совершенствование информационной политики по вопросам реализации молодежной политики на территории округа и развитии ее творческого потенциала;
обеспечение эффективности работы с талантливой молодежью;
развитие целостной системы поддержки молодых людей, оказавшихся                  в трудной жизненной ситуации;
совершенствование работы по вовлечению молодежи в социальную практику.
Актуальной остается задача формирования системы нравственных                      и смысловых ориентиров, позволяющих противостоять идеологиям экстремизма, агрессивного национализма, проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим негативным социальным явлениям и деструктивным идеологиям.".
2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                              В.Н. Иванов

те
52п
О внесении изменений                        в муниципальную программу «Развитие молодёжной политики на территории Батецкого муниципального округа» на 2025-2027 годы